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Úvod

Výkyvy hodnot volební účasti a volebních zisků jednotlivých politických stran

v zastupitelské demokracii odráží mnohdy nejen celkovou náladu občanů dané

země, ale také navenek poukazují na výskyt hlubších strukturálních problémů či

probíhajících změn ve společnosti. Skrze detailní rozbor těchto výkyvů lze také

lépe porozumět jejich důsledkům, které mohou vne jhorš ím případě

představovat ohrožení i pro stabilitu celého politického systému a jeho

legitimitu, což samo o sobě ospravedlňuje důležitost dalšího výzkumu v této

oblasti. Aby bylo možné přistoupit k efektivnímu řešení těchto důsledků, je

nutné nejprve definovat a analyzovat příčiny vznikajících problémů. Ty mohou

být mimo j iné skryté například za změnami v rámci socioekonomických či

demografických faktorů, které j iž neodmyslitelně patří k neustálému vývoji

společnosti. Kýženým výsledkem pochopení příčin a důsledků problému může

být schopnost další změny předvídat, lépe se na jejich příchod připravit a

v ideálním případě také zmírnit jejich negativní důsledky pro celou společnost.

Vzhledem k negativním dopadům současné koronavirové krize na ekonomiku

státu a hospodaření domácností lze do budoucna očekávat například zvýšení

míry nezaměstnanosti a obecně pak trend nárůstu relevance socioekonomických

faktorů při volebním chování obyvatel, které se může projevit dalším výkyvem

míry volební účasti, či změnou politických preferencí při volbě konkrétní

politické strany. Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky

roku 2017 jsou tak poslední příležitostí pro analýzu volebního chování občanů u

parlamentních voleb před příchodem krize.

Toto téma bylo zvoleno jednak z důvodu snahy o přispění do veřejné i odborné

diskuze týkající se obecně témat volební účasti, problematiky její interpretace a

rozložení volební podpory jednotlivých politických stran České republiky spolu

se snahou přispět k pochopení výkyvů těchto jevů v rámci některých regionů.

Dle nastavení politického systému České republiky byly následně jako předmět

zájmu zvoleny nej důležitější volby v zemi, kterými jsou volby parlamentní,

jelikož jsou dle nich obsazovány mandáty v Poslanecké sněmovně České
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republiky, která skrze institut důvěry posvěcuje také složení vlády a hraje tak

klíčovou roli v rámci celého politického systému. Zároveň tento typ voleb

dosahuje tradičně nej vyšší míry volební účasti a vyjadřuje tak nejlépe ze všech

typů voleb zájmy občanů. Z hlediska aktuálnosti byly jako předmět zkoumání

zvoleny výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky,

které se uskutečnily v roce 2017.

Tato práce si klade za cíl nejen kvantifikovat vliv jednotlivých

socioekonomických determinant na míru participace a rozhodování voličů v

parlamentních volbách v roce 2017 na úrovni okresů České republiky, ale i

vysvětlit v l iv těchto proměnných v obou zmíněných případech také pomocí

nástrojů prostorové analýzy. Dalším cílem je ověřit míru relevance a

kvantifikovat podíl v l ivu původních štěpících linií představených roku 1967, na

jejichž bázi se formovaly základy stranických systémů mnoha demokratických

zemí, na volebním rozhodování v současné České republice. Vedle výše

zmíněných cílů si práce navíc klade za cíl zjistit, zda lze při pozorování vl ivu

konfliktních linií a ostatních determinant na volební účast a volební zisky

politických stran spatřit markantní rozdíly j iž v rámci správní úrovně okresů

České republiky.

Tato práce je členěna na část teoretickou a analytickou, přičemž nejprve bude

v rámci teoretické části obecně uvedena problematika týkající se institutu voleb

a volební účasti spolu s jejími důsledky a způsoby interpretace následovaná

prezentací vývoje míry volební participace jak celosvětově, tak v rámci České

republiky. Dále jsou představeny teorie volební účasti s hlavním zaměřením na

tu nejvíce relevantní z hlediska zaměření této práce, kterou je socioekonomická

teorie volební účasti. V rámci teoretické části je také vysvětlena teorie

konfliktních linií, která spolu se socioekonomickou teorií volební účasti

ospravedlňuje výběr nezávisle proměnných pro analytickou část práce. Zvolené

proměnné jsou v závěru teoretické části operacionalizovány spolu s poukázáním

na několik nejnovějších studií autorů zabývajících se podobnou tematikou.

Analytická část se nejprve zaměřuje na determinanty volební účasti, jejichž v l iv
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je kvantifikován v regresních modelech a následně doplněn o prostorovou

analýzu na základě zobrazení hodnot proměnných v sérii map spolu s označením

shluků (spatial clustering) či prostorových odchylek (spatial outliers) v rámci

okresů České republiky pomocí metody lokálních indikátorů prostorové

asociace (LISA). V druhém oddílu analytické části této práce je prezentována

tabulka s výsledky z regresních modelů sestavených pro každou parlamentní

stranu, které podobně jako v prvním oddílu kvantifikují v l iv nezávisle

proměnných na volební zisky stran. Poté je v l iv těchto determinant diskutován

rovněž v rámci prostorové analýzy, která opět zahrnuje sérii map spolu

s označením a návrhy vysvětlení existence shluků a odchylek v rámci map L I S A

pomocí výše diskutovaných map jednotlivých determinant.

Hlavním zdrojem dat pro analytickou část této práce zabývající se vlivem

socioekonomických proměnných na volební účast v roce 2017 je Český

statistický úřad (ČSU) a jeho veřejná databáze, ze které budou čerpána data o

výši nezaměstnanosti, počtu obyvatel žijících na venkově, který ČSU vymezuje

hranicí 3000 obyvatel dané obce, počtu cizinců (mimo azylantů, tedy pouze

fyzických osob, které nejsou občany ČR) žijících na území České republiky,

počtu obyvatel ve věku 65 let a starších a počtu soukromých podnikatelů

(aktivně podnikajících fyzických osob). Dále budou v této práci použita výstupní

data z posledního dostupného sčítání lidu, domů a bytů uskutečněného v roce

2011 ( S L D B 2011), která obsahují informace o religiozitě a stupni nejvyššího

dosaženého vzdělání obyvatel ČR. Údaje o míře volební účasti a zisku

jednotlivých politických stran budou čerpána z internetového portálu volby.cz

přidruženého k ČSU. Všechna data jsou pro účely této práce agregována na

úrovni 76 okresů doplněných o údaje týkající se hlavního města Prahy. Okresní

úroveň dat byla zvolena jednak z toho důvodu, že pro některé ze zvolených

proměnných se bohužel jednalo o nejnižší možnou dostupnou instanci, ale také

za účelem zjištění, zda se j iž na této úrovni projevují mezi prostorovými

jednotkami znatelné rozdíly u pozorovaných jevů.
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1 Teoretická část

1.1 Institut voleb

Nedílnou součástí studia demokratických režimů je bezpochyby institut voleb,

které mají hned několik funkcí ale také nutných předpokladů. V současnosti

existuje zcela jistě větší množství definic voleb jako takových, ale pro účely této

práce postačí obecná definice popisující volby jako: „nástroj obsazování úřadu

nebo funkce výběrem, který provádí k tomu určený soubor lidí, voličstvo"

(Heywood 2004: 248). Heywood rovněž ve své shrnující publikaci následně

představuje katalog funkcí voleb, přičemž mezi hlavní funkce voleb řadí

bezpochyby nábor politiků (rekrutace elit) z řad kandidátů nominovaných

v rámci jednotlivých politických uskupení. Další funkcí je sestavování vlád, což

však ve státech užívajících systém poměrného zastoupení platí pouze částečně,

neboť v těchto případech voliči pouze odevzdají hlasy a úkolem zvolených

zástupců je následně najít v rámci parlamentu většinu, která se nakonec podílí

na samotném sestavení vlády. Třetí hlavní funkcí je zajišťování

reprezentativnosti a to za předpokladu soutěživosti a korektnosti. Neméně

důležitou funkcí voleb je ovlivňování politické linie, jel ikož vláda nepochybně

radši koná populární kroky, než ty nepopulární, které však mohou být nezbytné

například z hlediska ekonomiky. Další funkcí voleb je výchova voličů, a to

zejména skrze informační kampaně jednotlivých stran, jejichž primárním cílem

však není občany vzdělávat, ale spíš je přesvědčit k odevzdání hlasu pro dané

politické uskupení v den konání voleb. Z hlediska zaměření této práce je stěžejní

funkcí voleb legitimizování, a to nejen volených zástupců, ale také celého

systému, čehož mohou využívat vedle demokratických režimů rovněž režimy

autoritářské. Poslední funkcí vyjmenovanou v rámci tohoto katalogu je


[…]


determinant bylo kvůli relativně nízké explanační síle regresního modelu (18,2 %)

ze všech parlamentních stran a hnutí nejvíce problematické. Relevantními jsou ale

i v tomto případě tři původní štěpící linie vlastníci-pracující (0,939), město-venkov

(0,154), stát-církev (-0,105) a také faktor cizinců (-0,076), který by mohl částečně

zastupovat v l iv konfliktní linie centrum-periferie a naznačovat tím pádem vyšší

zisky S T A N v periferních oblastech, které však spadají také pod spor město-venkov.

Překvapením byl irelevantní výsledek v případě v l ivu míry nezaměstnanosti na

volební zisky ČSSD, pro kterou byl tento faktor v minulosti jedním z klíčových

mobilizačních prvků relevantních j iž na okresní úrovni (Kouba 2007: 1030).

Mobilizačním faktorem však nezaměstnanost zůstala pro levicovou K S Č M a také

hnutí SPD, které mohou být označeny jako protestní strany. Negativní dopad měla

naopak tato proměnná na volební zisky tradičně pravicové ODS a v menší míře také

KDU-ČSL, což odpovídá i dřívějším volebním výsledkům těchto stran (Kouba

2007: 1030).

Experimentální proměnná cizinci se dle regresních modelů ukázala jako velmi

významný vlivový faktor pro hnutí A N O (-0,511), které v okresech nej větších měst

(center) s vysokým podílem cizinců dosáhlo obecně nižších volebních výsledků.

Opačná situace je poté například u T O P 09 (0,179) a v menší míře také u ODS

(0,129), pro které jsou cizinci také relevantním faktorem j iž na okresní úrovni. N a

základě těchto výsledků bylo následně spekulováno o částečném pokrytí jedné

z původních konfliktních linií centrum-periferie, které však pro větší relevanci

vyžaduje kombinaci tohoto faktoru s dalšími proměnnými.

Prostorová analýza poté nejprve nastínila problematičnost vysvětlení nižších

volebních zisků hnutí A N O v moravských okresech spočívající v neplatnosti

většiny vztahů definovaných regresním modelem. Následně také poukázala na

překrývání jader volební podpory populistických hnutí A N O , SPD a tradičně

levicových stran ČSSD a K S Č M i na okresní úrovni, které je patrné v oblastech

Slezska a severozápadních Čech, kde byl podobně jako v dalších periferních

oblastech, které dříve spadaly pod oblast Sudet, ostatními autory diskutován přeliv
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voličů od ČSSD a K S Č M směrem k populistickým hnutím A N O a SPD (Lysek,

Pánek a Lebeda 2020: 4). V rámci prostorové analýzy bylo také poukázáno na

překrývání jader nízkého podílu cizinců a vysokých zisků SPD v některých

moravských a především slezských okresech. Přes tuto shodu však dle regresní

analýzy cizinci nejsou pro SPD na okresní úrovni relevantním faktorem, což může

být z prostorového hlediska zapříčiněno polohou jádra nízké podpory SPD, které

j iž nekoresponduje s jádrem vysokého podílu cizinců navzdory představené

hypotéze o mobilizačním v l ivu této proměnné na voliče antiimigračních stran.

U tradičních stran byl okomentován vývoj v oblasti regionalizace volební podpory

(Moranova I kritéria) a konkrétního rozložení jader volební podpory od roku 2006

(Kouba 2007: 1027-1028), přičemž za nej stabilnější byla v obou těchto ohledech

označena KDU-ČSL spolu s KSČM, a to kvůli víceméně totožným hodnotám

Moranova I kritéria a téměř nezměněné podobě rozložení jader volební podpory. V

případě ODS a ČSSD byl zaznamenán nejen pokles hodnoty Moranova I kritéria,

ale i změna podoby jader volební podpory, která se u ODS projevila přesunem jádra

nízké volební podpory z Moravy do Slezska, byť v mnoha moravských okresech

byla podpora ODS stále slabší oproti situaci v Čechách. ČSSD poté zaznamenala

zvětšení jádra nízké volební podpory v severních Čechách a citelné zmenšení jádra

vysoké podpory ve Slezsku, které nyní představuje pouze okres Ostrava-město,

avšak i v roce 2017 dosáhla ČSSD oproti zbytku České republiky ve slezských

okresech relativně vysokých volebních zisků. Za jádro volební podpory ČSSD je

nově však také považováno několik okresů v okolí Brna.

Nově etablované strany a hnutí byly poté na základě hodnot Moranova I kritéria

zařazeny do tabulky mezi výše zmiňované tradiční strany. Vysoká míra prostorové

závislosti u volebních zisků v jednotlivých okresech byla identifikována u hnutí

SPD a o něco nižší poté u ostatních nově etablovaných stran, které v hodnotě

Moranova I kritéria ve velké většině případů předstihly tradiční strany s výjimkou

KDU-ČSL. U Pirátů, TOP 09 a hnutí S T A N bylo poté ještě poukázáno na téměř

identickou podobu rozložení jader volební podpory jako u ODS.
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Vzhledem k prohlubující se ekonomické krizi , která se nejen vlivem epidemie

koronaviru podepsala jak na rekordních výdajích státního rozpočtu České

republiky, tak na finanční situaci firem a jednotlivých občanů České republiky, lze

ještě do budoucna očekávat nárůst relevance socioekonomického statusu a jeho

vl ivu na míru volební účasti či konkrétní podobu volebních preferencí občanů.

Nadcházející volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky tak spolu

s aktualizovanými socioekonomickými daty ze sčítání lidu, domů a bytů z roku

2021 zanedlouho otevřou možnost dalšího výzkumu v této oblasti politologie, který

bude moci čerpat také z poznatků publikovaných v této práci a může detailně

zanalyzovat dopady proběhlé krize na volební chování voličů v České republice.
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