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Martin Vik se ve své bakalářské práci zaobírá tématem volební účastí a zisků politických
stran v České republice, a to před volbami v roce 2017. Jde o téma vhodně zvolené. Výzkumy
na volební účast či podporu politických stran j sou jedním z hlavních témat v politologii.
Bádání socioekonomických faktorů je v kontextu výzkumu voleb optimálně zvolené.

Zmíněných cílů práce je hned několik a jsou uvedeny na straně 10. Cíle jsou formulovány
dobře a pro jejich dosažení autor člení práci na dvě kapitoly. První kapitola je teoretická a
druhá analytická. Teoretická část je komplexní a věnuje se institutu voleb a volební účasti
obecně, rovněž se ale věnuje i České republice. Podstatné je, že v první kapitole jsou
představeny teoretické koncepty, a to sice socioekonomická teorie volební účasti a teorie
konfliktních linií. Po teoriích je vysvětlena operacionalizace proměnných, které jsou součásti
regresních modelů. Takto navržená struktura práce je pro dosažení cílů vhodně vybraná.

Z formálního hlediska práce splňuje nároky na bakalářskou práci. V práci je dostatečné
množství zdrojů, struktura práce a rozsah stran rovněž koresponduje s nároky KPOL. Autor
využíval zejména data Českého statistického úřadu ve své práci, přičemž data byla
agregována na úrovni 76 okresů doplněných o údaje týkající se hlavního města Prahy. Data se
týkala nejen volební účasti či podpory politických stran, ale i dalších proměnných.

Celkově je nutné považovat práci za velmi kvalitní. Už jen z důvodu používání regresní
analýzy je tato práce nadstandardní. Autor rovněž pracuje se softwarem jako Stata či Geoda,
což není u bakalářského studenta příliš obvyklé, takže je to nutné hodnotit jednoznačně
kladně. Práce tedy využívá regresní a prostorovou analýzu. Autor výsledky prezentuje
v několika tabulkách a zároveň nabízí mapy generované ze softwaru Geoda. Statistické
metody a techniky autor využil bez problémů a jeho postup odpovídal cílům, které si vytyčil.

Přestože s modely problém není, tak bych autorovi doporučil se příště snažit i samotné
regresní koeficienty více interpretovat. Samotné koeficienty jsou víceméně bez interpretace.
Autor v úvodu uvádí: „Toto téma bylo zvoleno jednak z důvodu snahy o přispění do veřejné i
odborné diskuze...". Většina lidí ale regresním analýzám nerozumí a koeficienty neumí
interpretovat, proto je škoda, že jejich faktický význam není více rozveden.

Otázka pro autora práce:

1) Proč j ste operacionalizoval proměnnou vzdělání j ako počet lidí j en se základní školou,
a ne naopak počet lidí s vysokou školou či nezahrnul více stupňů vzdělání?

Cíle práce byly zdařile splněny a práci je možné hodnotit jako velmi kvalitně zpracovanou.
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